

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान भुवनेश्वर Indian Institute of Technology Bhubaneswar

दिनांक/Date: 15.09.2025

परिपत्र / Circular

विषय/Sub: हिंदी पखवाड़ा-2025 के दौरान आयोजित प्रतियोगिताओं के संदर्भ में / Competitions to be Organized during Hindi Fortnight – 2025 – reg.

उपरोक्त विषय पर सक्षम प्राधिकारी के अनुमोदन से समस्त संकाय सदस्यों/अधिकारियों/कर्मचारियों को यह सूचित किया जाता है कि हमारे संस्थान में दिनांक 16-09-2025 से 29-09-2025 तक हिंदी पखवाड़ा मनाया जाएगा। इस अवसर पर संस्थान परिवार के समस्त सदस्यों को लक्षित करते हुए निम्नलिखित तिथियों के सापेक्ष दर्शायी विभिन्न प्रतियोगिताओं का आयोजन किया जाएगा। समस्त सदस्यों से अनुरोध है कि इन प्रतियोगिताओं में अधिक से अधिक सहभागिता सुनिश्चित करें:

With the approval of the competent authority, it is hereby informed to all faculty members/officers/staff that Hindi Fortnight will be celebrated in our Institute from 16-09-2025 to 29-09-2025. On this occasion, the following competitions will be organized on the dates indicated below, focusing all members of the Institute community. All are requested to ensure maximum participation in these competitions:

क्र.सं. Sl. No.	कार्यक्रम /प्रतियोगिता / Programme / Competition	दिनांक एवं समय/ Date & Time	स्थान / Venue	लक्ष्य समूह / Intended Group			
1.	हिंदी दिवस का उद्घाटन एवं हिंदी पुस्तक प्रदर्शनी / Inauguration of Hindi Day & Hindi Book Exhibition	उद्घाटन/Inauguration: 16.09.2025, सुबह 11:00 बजे / 16.09.2025 at 11:00 AM प्रदर्शनी/ Exhibition: 16.09.2025 – 29.09.2025	केंद्रीय पुस्तकालय, चतुर्थ तल/ Central Library, 4th Floor	समस्त आईआईटी परिवार / Entire IIT Community			
संस्थान संकाय/स्टाफ सदस्यों के लिए आयोजित की जाने वाली प्रतियोगिताएं Competitions for Institute Faculty/Staff Members							
1.	हिंदी चित्र लेखन प्रतियोगिता Picture-based Hindi Writing Competition	17.09.2025 सुबह 4.00 बजे/ 17.09.2025 at 4:00 PM	प्रशासनिक भवन, कमरा संख्या 130 /Administrative Building, Room No. 130	सभी स्टाफ/संकाय सदस्य/ All Faculty/Staff Members			



भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान भुवनेश्वर Indian Institute of Technology Bhubaneswar

क्र.सं. Sl. No.	कार्यक्रम /प्रतियोगिता / Programme / Competition	दिनांक एवं समय/ Date & Time	स्थान / Venue	लक्ष्य समूह / Intended Group
2.	परिभाषिक शब्दावली एवं अंग्रेजी से हिंदी वाक्यांश लेखन प्रतियोगिता/ Terminology and English-to-Hindi Phrase Writing Competition	18.09. 2025 अपराह्न 4.00 बजे/ 18.09.2025 at 4:00 PM	प्रशासनिक भवन, कमरा संख्या 130 /Administrative Building, Room No. 130	सभी स्टाफ/संकाय सदस्य/ All Faculty/Staff Members
3.	हिंदी सुलेख सह शुद्ध लेखन प्रतियोगिता/ Hindi Calligraphy cum Neat Writing Contest	23.09. 2025 अपराह्न 4.00 बजे/ 23.09.2025 at 4:00 PM	प्रशासनिक भवन, कमरा संख्या 130/ Administrative Building, Room No. 130	हिंदीतर भाषी स्टाफ/संकाय सदस्य/ Non-Hindi Speaking Faculty/Staff Member
4.	हिंदी राजभाषा अनुवाद, भाषा ज्ञान एवं लेखन प्रतियोगिता Hindi Rajbhasha Translation, Language Proficiency and Writing Competition	23.09.2025 अपराह्न 4.00 बजे/ 24.09.2025 at 4:00 PM		हिंदी भाषी स्टाफ/संकाय सदस्य/ Hindi- Speaking Faculty/Staff Members
5.	आशु भाषण प्रतियोगिता/ Extempore Speech Competition	24.09.2025 अपराह्न 4.00 बजे/ 24.09.2025 at 4:00 PM	प्रशासनिक भवन, कमरा संख्या 130/ Administrative Building, Room No. 130	सभी स्टाफ/संकाय सदस्य/ All Faculty/Staff Members
6.	हिंदी टाइपिंग प्रतियोगिता / Hindi Typing Competition	25.09.2025 अपराह्न 4.00 बजे/ 25.09.2025 at 4:00 PM	एलबीसी /LBC	सभी स्टाफ/संकाय सदस्य/ All Faculty/Staff Members



भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान भुवनेश्वर Indian Institute of Technology Bhubaneswar

केन्द्रीय विद्यालय, आईआईटी भुवनेश्वर के विद्यार्थियों के लिए प्रतियोगिता Competition for Students of Kendriya Vidyalaya, IIT Bhubaneswar		
1.	सुलेख लेखन प्रतियोगिता Calligraphy Competition	

हिंदी पखवाड़ा - 2025 के दौरान आयोजित भिन्न-भिन्न प्रतियोगिताओं के उपरांत दिनांक 29.09.2025 को समापन समारोह आयोजित किया जाएगा। समापन समारोह में विजेता प्रतिभागियों को प्रमाण पत्र सहित पुरस्कार राशि प्रदान की जाएगी।

The Valedictory Ceremony of Hindi Fortnight -2025 will be organized on 29.09.2025, after the completion of various competitions. During the ceremony, the winning participants will be awarded certificates along with prize money.

उपरोक्त कार्यक्रमों को अपरिहार्य स्थिति में पुनर्निर्धारित भी किया जा सकता है जिसकी सूचना ससमय ई-मेल द्वारा भेजी जाएगी। किसी भी अन्य जिज्ञासा या जानकारी के लिए राजभाषा एकक (office.rajbhasha@iitbbs.ac.in) से संपर्क किया जा सकता है।

The above programmes may be rescheduled under unavoidable circumstances, for which due intimation will be communicated through e-mail. For any further queries or information, you may contact the Rajbhasha Cell (office.rajbhasha@iitbbs.ac.in).

समस्त से अनुरोध है कि कृपया उपरोक्त कार्यक्रमों में उत्साहपूर्वक भाग लें।

All are requested to kindly participate in the aforesaid programmes with great enthusiasm.

प्राध्यापक प्रभारी, राजभाषा एकक

Professor-in-Charge, Rajbhasha Cell डॉ. अविजित कुमार / Dr. Avijit Kumar सहयक प्राध्यपक (प्रीतिक विक्रम) / Assistant Professor (Physics) प्राध्यपक प्रमारी (ग्रजमाण एकक)/Professor In Charge (Rajbhasa Elak) भा. प्रौ. सं. भुवनेश्वर / IIT Bhubaneswar अरगल / Argul-752050, ओडिशा / Odisha

सूचनार्थ/For Information:

आईआईटी भुवनेश्वर के समस्त परिवार सदस्य / All members of IIT Bhubaneswar fraternity